
A. TEMEIUL LEGAL PRIVIND PLATA TAXEI DE AUTORIZARE: ART.39 din 
O.G. 129 /2000 – republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: “(1) În vederea 
autorizării, furnizorii de formare profesională plătesc taxe de autorizare, care se constituie 
venituri la bugetul de stat, conform legii. (2) Nivelul taxei de autorizare a furnizorilor de 
formare profesională a adulţilor este de 2 salarii de bază minime brute pe tară, garantate în 
plată.” 
 
 
B.  HOTĂRÂRE  Nr. 900/2023 din 28 septembrie 2023 pentru stabilirea salariului de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată 
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI 
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 877 din 28 septembrie 2023 
 
    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 164 alin. (1) din 
Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
    ART. 1 
    Începând cu data de 1 octombrie 2023, salariul de bază minim brut pe ţară garantat 
în plată, prevăzut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se stabileşte în bani, fără a 
include indemnizaţii, sporuri şi alte adaosuri, la suma de 3.300 lei lunar, pentru un 
program normal de lucru în medie de 165,333 ore pe lună, reprezentând 19,960 
lei/oră. 
    ART. 2 
    Prevederile art. 1 nu se aplică în sectorul agricol şi industria alimentară, fiind 
aplicabile prevederile art. III din Legea nr. 135/2022 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative. 
    ART. 3 
    La data prevăzută la art. 1, Hotărârea Guvernului nr. 1.447/2022 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 1186 din 9 decembrie 2022, se abrogă. “ 
 
 
C. INFORMATII PRIVIND PLATA TAXEI DE AUTORIZARE : 
Plata taxei de autorizare se va face in contul NR. 
RO64TREZ1665032XXX007684 
Deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI BUZAU 
BENEFICIAR : 
AGENTIA JUDETEANA PENTRU PLATI SI INSPECTIE SOCIALA 
BUZAU 
Cod fiscal : 24707450 
Reprezentand : (de exemplu : taxa autorizare program calificare Apicultor) 


